1-247/2020

УИД №23RS0003-01-2020-003826-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 июля 2020 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Михина Б.А.

при секретаре Тарасовой А.С.

с участием помощника Анапского межрайонного прокурора

ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Щербакова В.С., предъявившего удостоверение №2920 и ордер №460451,

потерпевших: В.А.А., К.Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, ранее судимого:

03 февраля 2016 года Анапским районным судом по ч.1 ст. 166 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ к двум годам четырем месяцам лишения свободы, освободившегося 09 ноября 2017 года по отбытию наказания, категория преступлений не изменялась, судимость не погашена,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. « г « ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершилряд краж чужого имущества.

П-ны при следующих обстоятельствах.

ФИО2 11 сентября 2019 года, примерно в 01 час 00 минут на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 2107, регистрационный знак №, находился в с. Цибанобалка, МО г-к Анапа Краснодарского края, где увидел грузовой автомобиль марки «Canter», регистрационный знак №, принадлежащий В.А.А., припаркованный возле дома расположенного по адресу: МО г-к Анапа, 

<

...>, и у него возник умысел, направленный на хищение чужого имущества из указанного автомобиля.

Реализуя свои преступные намерения, 11сентября 2019 года примерно в 01 час 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 подошел к автомобилю марки «Canter», регистрационный знак №, принадлежащему В.А.А., припаркованному по указанному адресу, где убедившись, что его действия носят тайный характер, открыл не запертый капот автомобиля, с помощью находящихся при нем пассатижей открутил болты, фиксирующие аккумуляторную батарею, после чего тайно похитил с указанного автомобиля аккумуляторную батарею марки «Форд», стоимостью 5317 рублей, принадлежащую В.А.А.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями В.А.А., значительный ущерб в размере 5317 рублей.

Он же, 07 ноября 2019 года примерно в 22 часа 00 минут, находился на территории строительного объекта, расположенного по адресу: 

<

...>, где на крыше строящегося дома увидел электрический кабель, принадлежащий ООО «Вертикаль», и у него возник умысел, направленный на тайное хищение указанного чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, 07 ноября 2019 года примерно в 22 часа 00 минут, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на крыше строящегося дома, расположенного по указанному адресу, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенных с собой пассатижей перекусил электрический кабель, который перенес в строящуюся квартиру, указанного строительного объекта, после чего 08 ноября 2019 года примерно в 01 час 00 минут ФИО2 совместно с Г.Н.А., неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, тайно похитил, перенеся в автомобиль марки «ВАЗ 21099» с неустановленными государственными регистрационными номерами, принадлежащие ООО «Вертикаль» 14 метров электрического кабеля марки ВВГНГ 5x50 мм, стоимостью по 1461 рублей за один метр, на общую сумму 20454 рублей.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Вертикаль» ущерб на общую сумму 20454 рублей.

ФИО2, 10 ноября 2019 года примерно в 02 часа 00 минут, находился на территории строительного объекта, расположенного по адресу: 

<

...>, где в строительной люльке, находящейся на территории указанного строительного объекта увидел электрический кабель, принадлежащий ООО «Вертикаль», и у него возник умысел, направленный на тайное хищение указанного чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, 10 ноября 2019 года примерно в 02 часа 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 находясь во дворе строительного объекта, расположенного по указанному адресу, убедившись, что его действия носят тайный характер, подошел к строительной люльке, где с помощью принесенных с собой пассатижей перекусил электрический кабель и тайно похитил принадлежащие ООО «Вертикаль 210 метров электрического кабеля марки ВВГНГ 5x40 мм, стоимостью по 137, 6 рублей за один метр, на общую сумму 28896 рублей.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Вертикаль», ущерб на общую сумму 28896 рублей.

Он же, 14 ноября 2019 года примерно в 03 часа 45 минут, находился на территории строительного объекта, расположенного по адресу: 

<

...>, где на крыше трансформаторной подстанции, находящейся на территории указанного строительного объекта увидел электрический кабель, принадлежащий ООО «Вертикаль», и у него возник умысел, направленный на тайное хищение указанного чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, 14 ноября 2019 года примерно в 03 час 45 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2, находясь на крыше трансформаторной подстанции, расположенной по указанному адресу, убедившись, что его действия носят тайный характер, с помощью принесенных с собой пассатижей перекусил электрический кабель, после чего совместно с Г.Н.А., неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, тайно похитил, принадлежащие ООО «Вертикаль» 200 метров электрического кабеля марки ВВГНГ 2x10 мм, стоимостью по 187,5 рублей за один метр, а всего на общую сумму 37500 рублей.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Вертикаль» ущерб на общую сумму 37500 рублей.

Он же, 26 ноября 2019 года примерно в 21 час 00 минут на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 2107, регистрационный знак №, совместно со своим знакомым Г.Н.А., катался по г. Анапа, где увидел на территории двора строящегося объекта, расположенного по адресу: 

<

...>, отопительные конвекторы, принадлежащие ООО «Югинжсфера», и у него возник умысел, наплавленный на хищение указанного чужого имущества.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2, 26 ноября 2019 года примерно в 22 часа 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно со своим знакомым Г.Н.А., неосведомленным о преступных намерениях ФИО2, находясь на территории двора строящегося объекта ЖК «Горгиппия», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что его действия носят тайный характер, тайно похитили, принадлежащие ООО «Югинжсфера» 13 отопительных конвекторов, стоимостью по 5000 рублей за штуку, на общую сумму 65000 рублей.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Югинжсфера», ущерб на общую сумму 65000 рублей.

Он же, в конце ноября 2019 года, но не позднее утреннего времени 01 декабря 2019 года на принадлежащем ему автомобиле марки ВАЗ 2107, регистрационный знак № находился в г. Анапа, где увидел грузовой автомобиль марки «HundaiPorter», регистрационный знак №, принадлежащий Г.А.Г., припаркованный возле дома расположенного по адресу: 

<

...>, и у него возник умысел, направленный на хищение чужого имущества из указанного автомобиля.

Реализуя свои преступные намерения, в конце ноября 2019 года, но не позднее утреннего времени 01 декабря 2019 года, примерно в 02 часа 00 минут, более точная дата в ходе следствия не установлена, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 подошел к автомобилю марки «HundaiPorter», регистрационный знак №, припаркованному по указанному адресу, убедившись, что его действия носят тайный характер,открыл не запертый капот автомобиля и с помощью принесенных с собой пассатижей открутил болты, фиксирующие аккумуляторную батарею и тайно похитил, принадлежащую Г.А.Г. аккумуляторную батарею марки «Hankook 100АН», стоимостью 7206 рублей.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Г.А.Г., значительный ущерб в размере 7206 рублей.

Он же, в период времени с 20 ноября 2019 года до 03 декабря 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, примерно в 01 час 00 минут, находился на участке местности, расположенном по адресу: Краснодарский край, МО г-к. Анапа, 

<

...>, где увидел припаркованный автомобиль марки «Газель», регистрационный знак № и автомобиль марки «ВАЗ 21063», регистрационный знак №, принадлежащие Г.А.А., и у него возник умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанных автомобилей.

Реализуя свои преступные намерения, в период времени с 20 ноября 2019 года до 03 декабря 2019 года, примерно в 01 час 00 минут, более точная дата в ходе следствия не установлена, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 подошел к автомобилю марки «Газель», регистрационный знак №, припаркованному по указанному адресу, убедившись, что его действия носят тайный характер, через не запертую дверь проник в автомобиль марки «Газель», регистрационный знак №, откуда тайно похитил и перенес в автомобиль марки ВАЗ 2107, регистрационный знак №, принадлежащие Г.А.А.: стартер от автомобиля марки «Газель», стоимостью 2850 рублей, автомагнитолу, стоимостью 3510 рублей, а всего имущество на общую сумму 6360 рублей.

Продолжая свои преступные намерения, действуя с единым умыслом ФИО2 в период времени с 20 ноября 2019 года до 03 декабря 2019 года, примерно в 01 час 15 минут, более точная дата в ходе следствия не установлена, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО2 подошел к автомобилю марки «ВАЗ 21063», регистрационный знак №, припаркованному по указанному адресу, убедившись, что за ним никто не наблюдает, и его действия носят тайный характер для окружающих, через не запертую дверь проник в автомобиль марки «ВАЗ 21063», регистрационный знак №, откуда тайно похитил и перенес в автомобиль марки ВАЗ 2107, государственный регистрационный знак №, принадлежащие Г.А.А.: автомагнитолу, стоимостью 2106 рублей; 2 аккумуляторные батареи, стоимостью по 2040 рублей, на сумму 4080 рублей; автомобильный домкрат, стоимостью 863 рубля, а всего на общую сумму 7049 рублей.

После чего ФИО2 с похищенным имуществом, с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями Г.А.А., значительный ущерб на общую 13409 рублей.

Он же, 10 января 2020 года в дневное время, находился в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> у своей знакомой К.Л.В., достоверно зная о том, что у последней имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России», на счету которой находятся денежные средства, имея свободный доступ к данной банковской карте, заранее зная пин-код указанной банковской карты, у него возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств со счета указанной банковской карты.

Реализуя свои преступные намерения, ФИО2 в период времени с 10 января 2020 года до 13 января 2020 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> убедившись, что его действия носят тайный характер, путем перевода на принадлежащий ему счет «Киви банк» № №, несколькими операциями тайно похитил с расчетного рублевого банковского счета №, открытого на имя К.Л.В., принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 9363,5 рублей, причинив последней значительный ущерб на указанную сумму

Рассматривая настоящее уголовное дело в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Из материалов уголовного дела следует, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленных ему обвинений и соглашается с ними в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия ФИО2, выразившиеся в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину,в краже, то есть тайном хищении чужого имущества,в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, в краже, то есть тайном хищении чужого имущества,в краже, то есть тайном хищении чужого имущества,в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину,в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину,в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, подлежат квалификации по п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. « г « ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не находит оснований для изменения подсудимому ФИО2 категории преступления на менее тяжкую по каждому из совершенных преступлений средней тяжести и тяжкому преступлению.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО2 явился с повинной по каждому из совершенных преступлений, указанное обстоятельство в соответствии с пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается смягчающим его наказание обстоятельством по каждому из совершенных преступлений.

ФИО2 вину признал, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, указанные обстоятельства признаются судом смягчающими его наказание обстоятельствами.

ФИО2 имея судимость за раннее совершенное умышленное преступление, совершил умышленные преступления, что свидетельствует о рецидиве преступлений.

Указанное обстоятельство признается судом в соответствии с п. « а « ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающимегонаказание обстоятельством.

Оснований для назначения наказания ФИО2 с применением статьи 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ не имеется исходя из характера и степени общественной опасности совершенноыхпреступлений,данных личности виновного.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных личности виновного, суд находит необходимым назначить ФИО2, наказание, связанное с изоляцией от общества. 

Суд в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ не находит оснований для назначения ФИО2 менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного за совершенные преступления, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных личности виновного.

В тоже время, принимая во внимание наличие у ФИО2 обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения ему таких дополнительных видов наказания как штраф и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Поскольку ФИО2 признается виновным в совершении кражи у Г.А.Г., заявленный последним гражданский иск подлежит удовлетворению в сумме 7 206 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 313, 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. « г « ч. 3 ст. 158 УК РФиназначить ему наказание в виде лишения свободы:

по п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, ( эпизод от 11.09. 2019 )- один год восемь месяцев, 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ( эпизод от 07.11. 2019)- восемь месяцев,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ( эпизод от 10.11. 2019)- восемь месяцев,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ( эпизод от 14.11.2019)- восемь месяцев,

по ч. 1 ст. 158 УК РФ, ( эпизод от 26. 11. 2019)- восемь месяцев,

по п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, ( эпизод конец ноября 2019 )- один год восемь месяцев,

по п. « в « ч. 2 ст. 158 УК РФ, ( эпизод ноябрь-декабрь 2019 )- один год восемь месяцев,

по п. « г « ч. 3 ст. 158 УК РФ,( эпизод 10. 01. 2020 )- два года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить три года лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю-содержания под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей с 07 апреля 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в колонии строго режима.

Взыскать с ФИО2 в пользу Г.А.Г. 7 206 рублей.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: 

-автомобиль марки «CANTER» г.р.з. № и карточку регистрации транспортного средства– передать по принадлежности потерпевшему В.А.А. 

-3 CD-R диска с видеозаписью с камер наблюдения, установленных на строительном объекте, расположенном по адресу: 

<

...>, изъятых в ходе выемки 10.12.2019г. - хранить в материалах уголовного дела; 

-автомобиль марки «Газель», г.р.з. №, и карточку регистрации транспортного средства- передать по принадлежности потерпевшему Г.А.А. 

-автомобиль марки «ВАЗ 21063», г.р.з. №, и карточку регистрации транспортного средства,автомобильный домкрат, автомагнитолу, аккумуляторную батарею – передать по принадлежности потерпевшему Г.А.А.,

-автомобиль марки «HundaiPorter», г.р.з. №, карточку регистрации транспортного средства и чек на приобретение аккумулятора марки «Hankook 100А», - передать по принадлежности потерпевшему Г.А.Г.

-история операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» № и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, историю операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» № - хранить в материалах уголовного дела, 

-банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №- передать по принадлежностипотерпевшей К.Л.В. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Подсудимый вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий: